
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Num.: 530 Data: 11/09/2018

OGGETTO ; Affidamento diretto dell’incarico di redazione degli elaborati
progettuali da porre a base di gara per l’appalto di messa in sicurezza,
ai fini dell’ottenimento del CPI e dell’inoltro della relativa SCIA ai VVF,
degli stabili Comunali del I° lotto affidato allo studio Bradaschia SRL –
Via Ponchielli,3 - 34122 – Trieste (TS) -

a a a

******************
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n° 4 del 2016 di nomina del Responsabile del 3° Settore Tecnico nella persona
dell’Ing. Gian Luca Lilliu;

Visto il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”
e, in particolare:

· l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità
delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali
ai responsabili di servizi specificamente individuati;

· l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

· gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
· l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il

fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

· l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 21.06.2018 esecutiva ai sensi di legge, è stato
- approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 21.06.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018/2020;

Ravvisata la necessità di procedere alla progettazione di cui all’oggetto tramite professionalità esterna, in
quanto il settore tecnico ha obiettive carenze di risorse per potersi dedicare alla progettazione di cui
all’oggetto;

Vista la delibera di approvazione regionale n°35 del 2015 dei Piani Finanziari 2015, con la quale è stata
prevista la messa a norma antincendio degli edifici comunali;



Dato atto che:
• lo studio Bradaschia SRL – Via Ponchielli,3 - 34122 – Trieste (TS), previa procedura di gara ad

evidenza pubblica, si era aggiudicato l’appalto di servizi di progettazione prevenzione incendi per i
locali Comunali ai fini del rilascio del CPI;

• lo studio suddetto ha inoltrato le pratiche relative agli immobili oggetto d’incarico del I° lotto ai VVF
ottenendo i relativi pareri;

• a seguito dell’ottenimento dei pareri dei VVF, ai fini di inoltrare la SCIA dei vari immobili oggetto di
studio, risulta necessario individuare progettualmente le opere ed i lavori da eseguirsi in modo da
poter effettuare l’appalto per individuare la ditta esecutrice di lavori;

• Lo studio Bradaschia SRL, in quanto già assegnatario della prima fase di studio e verifica
antincendio per complementarità di servizi di progettazione, risulta essere l’operatore economico più
indicato per la progettazione di cui all’oggetto;

• L’importo necessario per l’incarico di cui all’oggetto risulta essere esiguo e sotto la soglia di 40.000,
00 Euro per cui è consentito l’affidamento diretto;

Vista la disponibilità e l’offerta presentata dallo studio Bradaschia SRL – Via Ponchielli,3 - 34122 –
Trieste (TS), per l’esecuzione del servizio di cui all’oggetto, di 1500 Euro a stabile, per complessivi Euro
9000 otre IVA di legge e cassa previdenziale per un totale di € 11.424,00;
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi nel favorire sempre di più il ricorso a
centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai
sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché
causa di responsabilità amministrativa;

· l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006,
come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015);

· che l’art. 328 del DPR n. 207/2010 prevede che, in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni
appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale
delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta
di offerta rivolta ai fornitori abilitati;

· la forma del contratto è prevista dall’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, il quale stabilisce, in caso
di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, la possibilità di procedere
mediante affidamento diretto;

· l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, prevede al comma 2 che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte;

Dato atto che ai fini dell’affidamento del servizioin argomento è stata indetta una procedura di affidamento
diretto sul portale CAT Sardegna RDO rfq_323142 tender 202377;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 20106607 denominato “INCARICHI
PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI SERVIZIO TECNICO ” del bilancio di



previsione 2018, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1) di procedere all’affidamento diretto dei servizi diu cui all’oggetto mediante ricorso al CAT Sardegna, (RDO)
RFQ 323142 Tender 202377 in favore dello studio Bradaschia SRL – Via Ponchielli,3 - 34122 – Trieste (TS) ;

2) Di dare atto che l’offerta presentata è relativa al servizio di progettazione da porre a base di gara per
l’appalto di messa in sicurezza, ai fini dell’ottenimento del CPI e dell’inoltro della relativa SCIA ai VVF, degli
stabili Comunali del I° lotto affidato allo studio Bradaschia SRL – Via Ponchielli,3 - 34122 – Trieste (TS) ;

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2018
Cap./Art. 20106607 Descrizione INCARICHI PROFESSIONALI PER LA

REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI SERVIZIO
TECNICO

Miss./Progr. 01.06 PdCfinanz. 2.02.03.05 Spesa non ricorr. X
Centro di costo 10106 Compet. Econ. 2018
SIOPE CIG ZD824A3CCD CUP

Creditore studio Bradaschia SRL – Via Ponchielli,3 - 34122 – Trieste (TS),
Causale Impegno Progettazione per lavori da effettuarsi ai fini antincendio
Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 11.424,00 Frazionabile in 12

4)di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:
Data emissione fattura Scadenza pagamento importo

31/12/2018 11.424,00

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni
proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente):
7) il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;
9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing.
Gian Luca Lilliu;
10) di trasmettere il presente provvedimento:
11) all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
12) all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.



L'ISTRUTTORE
LILLIU GIANLUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 11/09/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
2.02.03.05 01.06 20106607 2018 N. 998 € 11.424,00

a

Data: 11/09/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.


